UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNV-QLNS

V/v trả lời trên chuyên mục

HỎI - ĐÁP

                Ninh Thuận, ngày       tháng 8 năm 2023

          Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông.

Tiếp nhận Công văn số 1921/STTTT-TTCNTTTT ngày 09/8/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông - về việc trả lời ý kiến phản ánh của bà Hoàng Thị

Hường (địa chỉ: thôn Núi Rây, xã Phước Chính, huyện Bác Ái);

Qua nghiên cứu nội dung câu hỏi của bà Hoàng Thị Hường nêu tại Công văn

số 1921/STTTT-TTCNTTTT nêu trên và căn cứ các quy định pháp luật hiện hành có

liên quan; Sở Nội vụ có ý kiến trả lời như sau:

Tại khoản 2 Điều 2 Nghị định số 76/2019/NĐ-CP ngày 08/10/2019 của Chính

phủ về chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người

hưởng lương trong lực lượng vũ trang công tác ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội

đặc biệt khó khăn, có quy định đối tượng áp dụng như sau: “Người làm việc theo

chế độ hợp đồng lao động trong các cơ quan, đơn vị của Đảng, Nhà nước, tổ chức

chính trị - xã hội quy định tại Nghị định số 68/2000/NĐ-CP ngày 17 tháng 11

năm 2000 của Chính phủ về thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc

trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp và Nghị định

số 161/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số quy định về tuyển dụng công chức, viên chức, nâng ngạch công chức, thăng

hạng viên chức và thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan

hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập”;

Đồng thời, tại khoản 1 Điều 13 Nghị định số 76/2019/NĐ-CP ngày

08/10/2019 của Chính phủ, có quy định: “Thời gian thực tế làm việc ở vùng có điều

kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn để làm căn cứ tính hưởng các chế độ phụ

cấp, trợ cấp là tổng thời gian làm việc có đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc ở vùng

có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (nếu có thời gian đứt quãng mà

chưa hưởng chế độ bảo hiểm xã hội thì được cộng dồn), bao gồm:

- Thời gian làm việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của

Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị-xã hội;

- Thời gian làm việc trong Quân đội nhân dân, Công an nhân dân và cơ

yếu”.

Trên cơ sở đó, đề nghị cá nhân liên hệ với bộ phận có chức năng thuộc cơ

quan, đơn vị đang công tác, rà soát - đối chiếu hồ sơ quá trình công tác cụ thể để

thống nhất giải quyết chế độ, chính sách đối với cá nhân đảm bảo đúng đối tượng

theo quy định nêu trên và quy định có liên quan của pháp luật hiện hành.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-68-2000-nd-cp-thuc-hien-che-do-hop-dong-loai-cong-viec-trong-co-quan-hanh-chinh-nha-nuoc-don-vi-su-nghiep-47047.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-161-2018-nd-cp-tuyen-dung-su-dung-quan-ly-cong-vien-chuc-thuc-hien-che-do-hop-dong-336803.aspx

2

Trên đây là nội dung trả lời trong chuyên mục HỎI - ĐÁP trên Cổng Thông

tin điện tử tỉnh Ninh Thuận; Sở Nội vụ xin chuyển đến Sở Thông tin và Truyền

thông để phối hợp trả lời cho cá nhân theo quy định.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trung tâm CNTTTT-Sở TTTT;

- Lưu: VT, QLNS.

GIÁM ĐỐC

Trần Hải

	dieu_13

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-11T15:28:08+0700
	HÀ NỘI
	Trần Hải<tranhai@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-11T15:56:45+0700

		2023-08-11T15:56:58+0700

		sonv@ninhthuan.gov.vn
	2023-08-11T15:57:11+0700